
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 2772 / 2020

Prot. Corr. N-OP-20100-3-2020/12756   

OGGETTO: Codice Opera 20100: “Passo Costanzi n. 2 – Installazione nuovo impianto fotovoltaico” - 
Aggiudicazione all'Impresa GOVONI IMPIANTI ELETTRICI SRL – per euro 132.490,30 + IVA 

CUP: F93B20000020001 
CIG:85056246F7 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso:

che la Legge 27.12.2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020 - art 1, comma 29) stabilisce che per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 
euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento  dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,   nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

che con Decreto del Ministero dell'Interno d.d. 14.01.2020, rispetto a tale previsione il Comune 
di Trieste risulta beneficiario di un contributo una tantum di euro 210.000,00 per le finalità di cui sopra;

che  ai  sensi  dell'articolo  51  comma  1bis)  del  Decreto  Legge  n.  104/2020  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  13  ottobre  2020,  n.  126  è  previsto  che  il  comune  beneficiario  del  suddetto 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 novembre 2020;

Richiamata al riguardo la Deliberazione Consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 e successiva Variazione n. 13 
di  cui  alla  Delibera  Giuntale  260  d.d.  23.7.2020,  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022  e del  Bilancio di previsione 2020-2022, nell'ambito dei 
quali è stato inserito per l'anno 2020, l'intervento denominato codice opera 20100 "Passo Costanzi n. 2 
– Installazione nuovo impianto fotovoltaico" per l'importo di euro 210.000,00, finanziato con il  predetto 
contributo statale;
Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



Pag. 2 / 7

Rilevato

che in sede di istruttoria preliminare alla progettazione effettuata dall'ufficio è stato accertato che 
per l'impianto in oggetto è stata acquisita la prescritta autorizzazione paesaggistica per l'installazione dei 
pannelli fotovoltaici, mentre per l'impalcato strutturale, la cui necessità è emersa in corso d'opera, agli 
atti risulta la sola approvazione da parte della giunta comunale del relativo progetto (variante in corso 
d'opera);

che in tale contesto è stata ravvisata la necessità di acquisire la conformità paesaggistica per la 
predetta  struttura  avviando  al  riguardo  il  relativo  procedimento  presso  la  competente  struttura 
comunale alla quale seguiranno i lavori di mitigazione con specifico intervento;

Dato atto che non determina n. 2231/2020, esecutiva il 9.10.2020, sono stati affidati i seguenti incarichi 
professionali per la progettazione e l'attuazione dell'intervento denominato codice opera 20100 “Passo 
Costanzi n. 2 – Installazione nuovo impianto fotovoltaico”:

- al Per. Ind. Gianluca Radin di Trieste l'incarico professionale per la progettazione definitiva, la 
progettazione esecutiva, la direzioni lavori  per euro 18.350,00 più euro 917,50 per contributo 
previdenziale (5%) per complessivi  Euro 19.267,50 (iva non dovuta dato che il  professionista 
applica regime fiscale dei contribuenti minimi);

- al geom. Renzo Pecelli di Trieste l'incarico professionale per la redazione del PSC in fase di 
progettazione e Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva dell'intervento per  euro 6.793,84 
più  euro  339,69  per  contributo  previdenziale  (5%)  ed  euro  1.569,38  per  IVA  al  22%,  per 
complessivi euro 8.702,91;

Dato  atto  che  con  la  suddetta  Determinazione  n.  2231/2020  dd.  09/10/2020  è  stato  approvato  il 
seguente quadro economico dell'intervento:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

1 - Importo a base di gara € 115.884,13

2 - Oneri per la sicurezza €20.198,58

Totale A) € 136.082,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 - IVA 22% di A) € 29.938,20

2 – Incentivi € 2.177,32

3.1 – Spese tecniche progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, la 
direzioni lavori al Per. Ind. Gianlcua Radin (oneri inclusi)

€ 19.267,50

3.2 – Spese tecniche incarico professionale per redazione PSC in fase di 
progettazione e Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva al geom. 
Renzo Pecelli (oneri inclusi)

 € 8.702,91

4 – Spese per la connessione € 421,24 

5 - Imprevisti IVA compresa € 13.410,12 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



Pag. 3 / 7

Totale B) € 73.917,29

COSTO DELL'OPERA € 210.000,00

Con  Deliberazione  Giuntale  n.449  dd.  05/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
redatto dai suddetti professionisti prevedente la spesa per lavori in euro 115.884,13 più euro 20.198,58 
per oneri della sicurezza per complessivi euro 136.082,71;

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte della  sopramenzionata  Impresa  dei 
requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva  la necessità di procedere con un unico 
provvedimento all'aggiudicazione del lavoro di che trattasi, che tiene luogo della determina a contrarre 
non  assunta  nella  fase  antecedente  l'avvio  della  procedura  e  ciò  in  coerenza  con  i  principi  di 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  atteso  avuto  riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Preso atto che con processo verbale prot. n. 22/3-12/2020 dd. 11/11/2020 il seggio di gara ha disposto la 
proposta di aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi all'impresa  GOVONI IMPIANTI ELETTRICI SRL di 
Trieste, P.I 01099190322 che ha offerto il ribasso del 3,1% ( tre virgola uno per cento) sull'importo 
posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 112.291,72  a cui sommano euro 20.198,58 di oneri per 
la  sicurezza,  per  complessivi  euro  132.490,30  (centrotrentaduemilaquattrocentonovanta  e  trenta 
centesimi) più IVA al 22%;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza delle autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese dall'impresa in sede di  gara,  fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

Considerato che ai  sensi delle nuove disposizioni in materia di  “armonizzazione contabile” di  cui al 
D.Lgs.118/2011 e  ss.mm.ii,  l'importo corrispondente al  ribasso di  gara  (IVA compresa)  pari  a  euro 
4.382,74 va prenotato e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

Atteso che il Quadro Economico per l'intervento in oggetto risulta, per effetto di tale affidamento così 
aggiornato:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI  

1- importo a base di gara EURO 112.291,72

2- Oneri per la sicurezza EURO 20.198,58

TOTALE A) EURO 132.490,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1- IVA AL 22% DI A) EURO 29.147,87

2- Incentivi EURO 2.177,32

3.1 -Spese tecniche progettazione 
definitiva, la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori al Per. Ind. Gianluca 
Radin (oneri inclusi)

EURO 19.267,50

3.2 – Spese tecniche incarico EURO 8.702,91

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



Pag. 4 / 7

professionale per redazione PSC in 
fase di progettazione e Coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva al 
geom. Renzo Pecelli (oneri inclusi)

4- spese per la connessione EURO 421,24

5- Imprevisti IVA compresa EURO 13.410,12

Totale B) EURO 73.126,96

COSTO DELL'OPERA EURO 205.617,23

RIBASSO DI GARA EURO 4.382,74

Dato atto che con Deliberazione Consiliare n.16 dd. 08.04.2020 e successiva variazione n. 16 è stato 
approvato il Documento unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020 -2022 ed il Bilancio Previsione 
2020 – 2022;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente provvedimento,  e  compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 
di apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175,  
comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

Dato atto:

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021  per complessivi euro 
182.029,59;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2021 182.029,59 
Euro;

Visto l'art. 107 del precitato D.Lgs. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui

all'art. 5 della L.R 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott. Conte Enrico; 

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva all'Impresa GOVONI IMPIANTI ELETTRICI 
SRL di Trieste (TS)  di Trieste, P.I 01099190322 che ha offerto il ribasso del 3,1% ( tre virgola 
uno per cento) sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 112.291,72  a cui  
sommano  euro  20.198,58  di  oneri  per  la  sicurezza,  per  complessivi  euro  132.490,30 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



Pag. 5 / 7

(centrotrentaduemilaquattrocentonovanta e trenta centesimi) più IVA al 22% l'appalto relativo ai 
lavori  di  cui  al  Codice  Opera  20100:“Passo  Costanzi  n.  2  –  Installazione  nuovo  impianto 
fotovoltaico”nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni 
e  dichiarazioni  rese  dall'Impresa  in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di 
decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula 
del contratto di appalto nei termini di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare il Quadro Economico cosi come aggiornato in premessa;

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 182.029,59 ai capitoli di seguito elencati : 

An
no Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

202
1

00251
000

Contributi dello 
Stato per 
investimenti

00406 E.4.02.01.
01.001

53306 20100 N 182.029,5
9

 

5.    di prenotare la spesa complessiva di euro 17.792,86 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 20201
000

20100 - PASSO 
COSTANZI N. 2 
- 
INSTALLAZION
E NUOVO 
IMPIANTO 
FOTOVOLTAIC
O

02358 U.2.02.01.
09.019

53306 20100 N 13.410,12 imprevisti

2021 20201
000

20100 - PASSO 
COSTANZI N. 2 
- 
INSTALLAZION
E NUOVO 
IMPIANTO 
FOTOVOLTAIC
O

02358 U.2.02.01.
09.019

53306 20100 N 4.382,74 ribasso di 
gara

6.   di impegnare la spesa complessiva di euro 164.236,73 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 20201
000

20100 - PASSO 
COSTANZI N. 2 
- 
INSTALLAZION
E NUOVO 
IMPIANTO 
FOTOVOLTAIC
O

02358 U.2.02.01.
09.019

53306 20100 N 161.638,1
7

lavori + 
iva

2021 20201
000

20100 - PASSO 
COSTANZI N. 2 
- 
INSTALLAZION

02358 U.2.02.01.
09.019

53306 20100 N 2.177,32 incentivi

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



Pag. 6 / 7

E NUOVO 
IMPIANTO 
FOTOVOLTAIC
O

2021 20201
000

20100 - PASSO 
COSTANZI N. 2 
- 
INSTALLAZION
E NUOVO 
IMPIANTO 
FOTOVOLTAIC
O

02358 U.2.02.01.
09.019

53306 20100 N 421,24 spese per 
la 
connessio
ne

    
7. Di dare atto:

che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 
inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 

che con Deliberazione Consiliare n.16 dd. 08.04.2020 e successiva variazione n. 16 è stato approvato il  
Documento unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020 -2022 ed il Bilancio Previsione 2020 – 
2022;

che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  e  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021  per complessivi euro 
182.029,59;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2021 182.029,59 
Euro.

PER IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Enrico Conte

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA, AMBIENTE E MOBILITA'

dott. Ing. Giulio Bernetti

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2020



 Atto n. 2772 del 13/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 13/11/2020 14:23:42
IMPRONTA: 9584C52BFB66DD8288C638BD392647BCBE30C20D02372381CB6BA0D9994D430B
          BE30C20D02372381CB6BA0D9994D430B183041BBAF17ADAAF741E4F261628CCC
          183041BBAF17ADAAF741E4F261628CCCC1EABB2D5F021B1C155103F03D5BADB1
          C1EABB2D5F021B1C155103F03D5BADB1FD34D287F29C8EE8D426C7438D6A7B89


